
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 348/2023 del 27-02-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI
SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETTERA A) DEL CODICE PER L'AFFIDAMENTO PER
L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA DI
ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC AD USO DEI DIPARTIMENTI ARPAS" CIG
9522354F18 DA ESPLETARSI ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA "SARDEGNACAT"
MEDIANTE "RDO". APPROVAZIONE ESITO INDAGINE DI MERCATO, APPROVAZIONE LETTERA
INVITO E DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva dell’Agenzia
regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
RICHIAMATA la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di
A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore Generale
n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 04/7/2017 e, ad ultimo, con atto di gennaio 2022;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Livio Sanna
l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, confermato con Determinazione n. 1619/2019 del 08-11-
2019;

VISTE le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi Arpas coinvolti nel procedimento di acquisizione” approvate
con atto del Direttore Generale n. 797/2021 del 24.05.2021;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

RICHIAMATO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio RLMC dell’Area Tecnico Scientifica n. 2072/2022 del
14/12/2022, con la quale è stata approvata la documentazione progettuale e dato mandato per l’indizione di una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera a) del Codice, finalizzata
all’acquisizione in appalto del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA
TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC AD USO DEI DIPARTIMENTI ARPAS” CIG 9522354F18;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 177/2023 del 31/01/2023 del Servizio Rete Laboratori Misure in campo di rettifica del
capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione a contrarre n. 2072/2022 del 14.12.2022, al fine di eliminare un
errore materiale contenuto nell’art. 1 del documento;

DATO ATTO che il suddetto appalto ha un importo complessivo a base d’asta di € 540.050,00 esclusa IVA ed oneri per la
sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 1.950,00, per un Valore stimato ai sensi dell’art. 35 del Codice
appalti di euro 677.500,00 + IVA per l’intera durata;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art 31 del Codice Appalti,
è la Dott.ssa Paola Piro della DTS – Servizio RLMC interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere
al relativo impegno di spesa;

1/4Determinazione n. 348/2023  del 27-02-2023



DATO ATTO che il Direttore del servizio provveditorato ed economato è responsabile del procedimento relativo alla fase di
gara ai sensi dell’art. 8 della LR 8/2018, giusto Regolamento generale di organizzazione sopra citato;

DATO ATTO che con la citata Determinazione a contrarre:

�         sono state individuate le caratteristiche tecniche del servizio e le condizioni contrattuali, riportate in dettaglio
nel Capitolato speciale d’appalto e nella restante documentazione progettuale con la stessa approvata (relazione
tecnico illustrativa, allegati al capitolato, schema di contratto, schema di offerta economica);

�         sono stati individuati i criteri di selezione dei partecipanti e il criterio di aggiudicazione della gara, individuato
nel “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, e altresì stabilito
di ricorrere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata sopra soglia ex art 63 comma 2 lettera a) del
D.Lgs.n. 50/2016 da espletarsi attraverso piattaforma del CAT Sardegna;

ATTESO che con la suddetta Determinazione a contrarre il Servizio scrivente è stato incaricato della predisposizione degli
atti e dell’indizione della procedura di gara di cui trattasi, conformemente alle modalità e alla documentazione progettuale
approvate e con le modalità sopra indicate;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 76/2023 del 23.01.2023 con la quale è stata avviata l’indagine di mercato volta
ad individuare almeno 5 operatori economici, se presenti, interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata
su CAT Sardegna per l’affidamento in appalto del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA
DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC AD USO DEI DIPARTIMENTI ARPAS” CIG 
DATO ATTO che, in esecuzione del provvedimento sopra citato:

-       in data 24.01.2023 il Servizio Provveditorato ha pubblicato per 15 giorni consecutivi sul profilo ARPAS sezione
Bandi e gare (id web 103635) e sul sito del Ministero Infrastrutture e trasporti (id 768894), l’”Avviso pubblico di
indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione di interesse”, finalizzato al ricevimento telematico,
mediante Piattaforma CATSARDEGNA www.sardegnacat.it Rdi n. 8542, delle Manifestazioni di interesse da parte
degli operatori economici, in possesso dei requisiti, interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di cui trattasi;
-       alla scadenza dei termini indicati nel suddetto Avviso pubblico, fissati per le ore 12:00 del 08/02/2023 è stata
avviata e conclusa l’istruttoria sulle istanze pervenute;

VISTO il “Verbale di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute” riportante le operazioni svolte e il nominativo dei
soggetti ammessi;
CONSIDERATO che ad esito della istruttoria sulle istanze pervenute, il numero di istanze ammesse è compatibile con le
previsioni dell’art. 8 dell’Avviso e dell’art. 63 del Codice;
DATO ATTO che il suddetto Verbale deve essere approvato e rimarrà secretato fino alla conclusione della procedura, ai
sensi dell'art. 53 comma 2 lettera b) del Codice;
DATO ATTO che, ad esito delle fasi sopraesposte, occorre procedere all’indizione della procedura negoziata in oggetto,
rivolgendo l’invito alla negoziata mediante piattaforma telematica del CAT Sardegna (Richiesta di offerta sul portale
“SardegnaCAT”);
VISTA l'indicazione contenuta nella determinazione a contrarre a firma del Direttore del Servizio RLMC, contenente le
tempistiche per la ricezione delle offerte;
VISTA la Lettera di Invito/Disciplinare di gara e l’annessa modulistica a corredo dell’istanza di partecipazione predisposta dal
Servizio Provveditorato ed economato sulla base delle prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli
ulteriori elaborati progettuali relativi al procedimento in oggetto;
ATTESO che al Servizio Provveditorato spetta, nella persona del Direttore pro tempore, il ruolo di Seggio di gara;
VISTO l’art. 32 comma 8 del Codice Appalti;
RITENUTO, al fine di garantire un adeguato livello di pubblicità alla procedura in deroga, a tutela dei principi del Trattato
dell’Unione europea, dover procedere prima della conclusione del contratto, almeno 10 giorni prima della stipula, alla
pubblicazione di un “Avviso volontario per la trasparenza ex ante” ai sensi dell’art. 32 della Direttiva Comunitaria 24/2014,
da pubblicare sulla Gazzetta dell’Unione Europea e sul sito web dell’Amministrazione – sezione Bandi e gare
(www.arpasardegna.it);
CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di spesa contabile, posto che la prenotazione di impegno nel
competente capitolo di Bilancio in corso è stata assunta nella determinazione a contrarre più volte citata, assunta dal
Direttore di Dipartimento competente;
 

DETERMINA

1.     di approvare l’esito della indagine di mercato finalizzata all’ acquisizione di manifestazioni di interesse ad
essere invitati alla procedura negoziata sopra soglia comunitaria espletata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera a)
del D.Lgs.n. 50/2016, per l’affidamento dei “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE
ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC AD USO DEI DIPARTIMENTI ARPAS”,

2/4Determinazione n. 348/2023  del 27-02-2023

http://www.sardegnacat.it


avviata con propria determinazione n.76/2023 del 23/01/2023 e propriamente:

a.     di approvare il “Verbale di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute” del 09/02/2023, che si
unisce alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

b.     di dare atto che il Verbale e l’elenco dei candidati ammessi e invitati rimarrà secretato fino alla
conclusione della procedura negoziata in conformità all’art 53 comma 2 lettera b) del Codice;

2.     di formalizzare, per le motivazioni in premessa che devono intendersi qui espressamente richiamate, l’indizione
della procedura negoziata senza bando, ex art 63 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 da espletarsi attraverso
la piattaforma telematica “SardegnaCAT” mediante “RDO”, per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO THERMO SCIENTIFIC AD USO
DEI DIPARTIMENTI ARPAS” CIG 9522354F18;

3.     di trasmettere l’invito alla procedura negoziata agli operatori economici risultanti dal “Verbale di istruttoria delle
manifestazioni di interesse pervenute” qui approvato;

4.     di dare atto che:

a.     l’importo a base d’asta per l’intera durata contrattuale è di euro 540.050,00 +IVA, oltre ad €
1.950,00+IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base di gara di €
542.000,00+ IVA secondo determinazione a contrarre n. 2072/2022 e successiva determinazione n.
177/2023, e valore stimato d’appalto di euro 677.500,00 + IVA;

b.     il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
del D.Lgs.n. 50/2016;

c.     il contratto sarà stipulato in forma atto pubblico notarile ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.n.
50/2016 previa pubblicazione di un “Avviso volontario per la trasparenza ex ante” sulla GUUE e sul sito
web dell’ARPAS;

5.     di approvare la Lettera di invito alla procedura negoziata che si allega alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, unitamente alla correlata documentazione (modulistica per la
presentazione della domanda di partecipazione, Modello DGUE), predisposti dal Servizio scrivente sulla base delle
prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali approvati con
Determinazioni del Direttore del Servizio competente, sopra citate;

6.     di stabilire il termine di scadenza della ricezione delle offerte alle ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo
alla trasmissione della lettera invito;

7.     Di dare atto che il capitolato speciale d’appalto e gli elaborati progettuali sono stati approvati con
Determinazione a contrarre n. 2072/2022 del 14/12/2022, come rettificati con determinazione n. 177/2023 a cui si
rinvia, dal Direttore del Servizio RLMC dell’Area Tecnico Scientifica, che si allegano alla documentazione di gara;

8.     Di prevedere sin d’ora, al fine di garantire un adeguato livello di pubblicità alla procedura in deroga prima della
conclusione del contratto, a tutela dei principi del Trattato dell’Unione europea, la pubblicazione un “Avviso
volontario per la trasparenza ex ante” ai sensi dell’art. 32 della Direttiva Comunitaria 24/2014, da pubblicare sulla
Gazzetta dell’Unione Europea e sul sito web dell’Amministrazione – sezione Bandi e gare (www.arpasardegna.it) al
meno 10 giorni prima della stipula;

9.     Di dare atto che il contratto relativo alla presente procedura potrà essere sottoscritto in forma di scrittura privata
in formato elettronico;

3/4Determinazione n. 348/2023  del 27-02-2023



10.   Di pubblicare i documenti di gara sopra richiamati nonché quelli approvati con la determinazione a contrarre,
nella sezione “Bandi e Gare” del profilo committente dell’Arpas e ai sensi dell’art 29 del Codice, solo a seguito della
pubblicazione della procedura di gara sul CAT Sardegna al fine di tutelare il principio di concorrenza e le
disposizioni in materia di pubblicità degli atti di gara.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 348/2023  del 27-02-2023


